908 Déposition importante, quant aux modalités et au fond, de Pietro Zacholla, de Tré-
vise, prêtant serment de « dicere veritatem remotis odio, amore, timore, precio et precibus, 
et speciali proficuo atque dampno tunc ut promitterit, presente dicto domino Philippo 
Cornario comissario nomine predicto, dicente et protestante ante dictum iuramentum 
et post quod sibi salva et reservata sit omnis et quelibet protestacio et omne et quodli-
bet ius componens parte sue contra ipsius testis personam et eius dicta. Cui testis super 
dictis capitulis, sibi per ordinem vulgariter lectis ad ipsius inteligendum, suo sacramento 
testificando dixit se tantum scire. Primo interrogatus super primo capitulo, quod incipit : 
“Che ser Andrea Cornar<i>o”, ex suo sacramento testificando dixit quod ipse dominus 
Andreas Cornario recepit dotes domine Sine ab ap allis de Bragis. Interrogatus quomodo 
scit, respondit quod audivit dici a dicto domino Andrea. Interogatus quot denarios dicebat 
et confitebatur se recepisse dictus dominus Andreas pro dote predicta respondit quod non 
recordatur. Super secundo capitulo dicte intentionis quod incipit : “Che dito ser Andrea 
Cornario re vende” et cetera, interogatus per ordinem quod scit de contentis in dicto capi-
tulo suo sacramento respondit quod verum est quod dictum boschum positum in Glaura 
venditum fuit per dictum dominum Andream Cornarium et de emctione fuit promissum 
per dictam dominam Sinam pro libris duobus millibus et ducentis parvorum. Interogatus 
quomodo scit predicta respondit quia ipse testis fuit presens ubi ipse dominus Andreas ele-
git duos homines, qui deberent facere <datam> et vendicionem dicti nemoris, et audivit 
ab eis quod fecerant datam et vendicionem predictis. Et aliud dixit se nil scire. Super tercio 
capitulo, quod incipit : “Item proveremo” et cetera, sibi per ordinem lecto, suo sacramento 
dixit se nil scire. Super quarto capitulo, quod incipit : “Item dixe cha la dado”, super quinto 
capitulo, quod incipit : “Item dixe che li a dado”, sibi per ordinem lectis, suo sacramento 
testificando dixit se nil scire. » (ibidem, fol. xvr-v).

909 Autre important témoignage, cette fois de Nicolò de Bragis, rendu le 12 mars : « Super 
primo capitulo, quod incipit “Che ser Andrea Corner”, sibi per ordinem lecto, sacramento 
suo testificando dixit se tantum scire, videlicet quod mortuo quondam domino Bonfran-
cisco de Bragis patruo ipsius testis, qui fuerat maricus dicte domine Sine in capitulo con-
tente, ser Guido de Marostica curatorio nomine ipsius testis et quondam Dominici France 
fratris ipsius testis et procuratorio nomine domini Iohannis de Bragis, heredum dicti quon-
dam domini Bonfrancisci, dedit, solvit et numeravit ac restituit nomine dotis et incontri 
et expensarum factarum in causa versa inter infrascriptas partes mille quadringentas et 
quinquagintas libras parvorum vel mille quingentas libras parvorum ser Bartholomeo de 
Millemarchis curatori dicte domine Sine et eius nomine recipienti, ipsa domina Sina et 
domino Andrea Cornario tunc eius viro in capitulis contento ibidem presentibus. Interro-
gatus quomodo scit quod dixit respondit tamquam homo qui fuit presens et vidit et audivit 
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Ces textes sont fondamentaux. Ils placent sinon le mariage de notre 
homme, du moins le recouvrement de la dot à son bénéfice, à la fin 
de la troisième décennie du siècle. À ce titre, leur incidence est con-
sidérable. En effet, ils témoignent surtout de l’enracinement du per-
sonnage, donc d’un membre, par conséquent d’un représentant d’une 
éminente famille de patriciens vénitiens, de leur réseau, par l’inter-
médiaire de son alliance matrimoniale, non plus tant à Venise, qu’en 
Terre-Ferme. C’est en celle-ci que les actifs vendus se trouvent. C’est 
grâce à des ressortissant de celle-ci que les paiements sont liquidés. 
Andrea et sa femme, originaire du territoire, y résident. Celui-ci n’est 
plus le lieu d’une simple fonction subsidiaire ou complémentaire, ain-
si de sources d’approvisionnement. On s’y donne à vivre, véritable-
ment. l’exogamie, qui plus est masculine, entendons par là celle du 
mari, est donc territoriale à double chef : non seulement dans le choix 
du conjoint, extérieur à Venise, mais également dans la résidence con-
jugale (parmi d’autres, probablement), qui suit l’épouse. l’exogamie 
s’associe donc à une ‘uxorilocalité’. Ces deux critères fondamentaux 
de l’anthropologie matrimoniale se conjuguent donc en l’espèce pour 
conférer un relief, une incidence, une portée considérables à cette si-
tuation, donc à l’examen souhaitable et possible de ce qu’elle indique 
sur la société vénitienne.